Alors, si ce message émanait de Marcus et avait pour destinataire Procnè, comment se retrouvait-il en possession de Secunda ? Lorsque Messalinus, après que le corps de Secunda fut ramené à la villa de Balbinus, put arracher le mot du poing fermé de la défunte, Marcus, qui reconnut son message à Procnè, s'est tu. Cela m'indique deux choses,

pælicem texisse, deinde ipsum nesciuisse quæ ex nuntio euentura essent.

Quod si tempore illo Marcus scriptum, quod pridie eius diei datum erat, sciisset ad Tauri detrimentum usui fore, spondeo adulescentem confessurum fuisse se id scripsisse. Ex quo factum est Procnem, cum in speluncam milites ducturam se offerret, res properauisse. Ita Marcus, postquam Taurus reus fiebat, noniam poterat candide confiteri nuntium se scripsisse.

Ex quo ego intellexi machinam institutam esse, nam hoc uerbo præter artificium ad Taurum duci non poterat. Verbum enim scriptum esse non ut Secunda ad Taurum aduolaret, sed ut Procne in Amorum testudinem conuocaretur.

Res iam est inuenire quomodo Secunda, potius dicam corpus eius, hoc scriptum tenuerit. Qui nuntius, diligenter attendite, proderat ad amantes Balbini interfectores designandos. Quoniam hæc

d'abord il a protégé sa concubine, ce qui est le propre d'un amoureux, ensuite il ignorait les conséquences de cette découverte.

Si à ce moment, Marcus avait su que ce mot, qui datait de l'avant-veille, servirait à nuire au centurion Taurus, je gage que le jeune homme aurait avoué l'avoir écrit. Voilà pourquoi Procnè précipita les choses en se proposant de conduire les soldats vers la grotte. Marcus ne pouvait plus avouer aussi simplement être l'auteur de ce message, après l'inculpation de Taurus.

De là, je compris que nous avions à faire à une machination. Ce mot ne pouvait pas conduire à Taurus sans que cela émane d'une mise en scène ! Il n'avait pas été écrit pour que Secunda s'envole vers Taurus, mais pour inviter Procnè à La voûte des Amours.

Nous devons donc découvrir comment Secunda, ou plutôt son cadavre, détenait ce mot. Le rôle de ce message, comprenez-le, était de faire porter le crime de Balbinus sur les deux amants. Comme ce message

inquisitorem occupatior erat quam ut, an Procne afuisset, animaduerteret. Etenim in funebribus alias res excogitabat atque amorem. Solitudo aliquando ad ægritudines prodest.

Hæ enim, Procule Iuliane, hæ sunt res quæ uere euenerunt. Non solum Taurus inscitus centurio non est, sed etiam innocens huius sceleris. Innocentiam eius confirmaui, auctores machinæ certos ostendi et eorum causas. Taurus omni crimine purgatus a basilica exeat et, Procule, rectitudine et iuris studio tuo nitor ut ueritas obseruetur.